
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Página 1 de 1 

 

 

ATO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL Nº 042/2025 

 

A Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins – Fapto, pessoa jurídica de 

direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 06.343.763/0001-11, no uso de suas 

atribuições estatutárias, 

 

CONSIDERANDO que o Edital nº 042/2025, publicado em 10 de julho de 2025, destinado 

a recrutar e selecionar 2 (dois) Estagiários do curso de Agronomia, apresenta erro que 

compromete a sua adequada execução; 

 

CONSIDERANDO a superveniência de motivos de conveniência e oportunidade 

administrativa, que resultam no desinteresse da Fapto em dar continuidade ao certame nos 

moldes inicialmente previstos; 

 

  RESOLVE: 

  Art. 1º – REVOGAR, por razões de interesse público, o Edital nº 042/2025, publicado em 

10 de julho de 2025, destinado a recrutar e selecionar 2 (dois) Estagiários do curso de Agronomia, 

ficando, por conseguinte, sem efeito todos os atos dele decorrentes. 

Art. 2º – Determinar a ampla divulgação do presente ato nos mesmos meios de publicação do 

edital original, para ciência dos interessados. 

 

Art. 3º – Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PALMAS-TO, 08 de Agosto de 2025. 

 

ALOISIO FREITAS CHAGAS JUNIOR 

Coordenador do Projeto 

  
 


